Amplius contra principale regulam arguitur sic.
hoc argumentum non videtur. ista dis-
iunctiva est falsa ergo homo est asinus vel ista disiunctiva est fal-
sa: et hic arguitur per regulam ergo regula falsa: quia pro cum
minori et maiorem probo: et pono quod utrobique demonstrat ista
disiunctiva tam in antecedente quam in secunda parte eius: isto po-
sito probo quod ista consequentia non videtur. quia secunda pars eius dis-
iunctivae est falsa vel vera si falsa et prima pars est falsa ergo
tota disiunctiva est falsa et sic antecedens est vera et sequens
falsum et per sequens quia non videtur. si autem dicatur quod secun-
da pars sit vera et ipsa adequate significat istam dis-
iunctivam esse falsam ergo vera est quod ista disiunctiva est falsa. Igitur
antecedens est vera: et sic sequitur idem quod prius. Secundo
arguitur sic. ista consequentia non videtur. omnis homo currit
ergo omnis homo currit vel deus non est: et hic arguitur
per regulam igitur etiam pro consequentia cum minori et ma-
iorem probo. Istam ad omnem hominem currere non sequitur
tamen omnem hominem currere vel deum non esse: sed ista pro-
positio omnis homo currit significat omnem hominem cur-
rere adequate et illa disiunctiva significat adequate omnem
hominem currere vel deum non esse igitur ad illam cathegoricam
non sequitur illa disiunctiva. consequentia tamen a propositione offi-
ciali cum una officialium ad alteram: sed probatur antecedens
pro maiori: quia ad istum hominem currere non sequitur omnem
hominem currere vel deum non esse et ad istum hominem
currere non sequitur oppositum hominem currere et deum non
esse et sic ultra. Et isti sunt omnes homines ergo ad omnem
hominem currere non sequitur omnem hominem currere con-
sequentia pro a singularibus etiam et antecedens est verum pro
qualibet parte quia ad nullam istarum iste homo currit se-
quitur quod omnis homo currit vel deus non est. Tertio arguitur
sic. eadem propositio est copulativa et disiunctiva sed a par-

te copulativa alteri impertinente ad illam copulativam non videtur
argumentum ergo nec a parte disiunctivae ad ipsam disiuncti-
vam est sequentia bona: quia pro cum minori et maiorem pro-
bo: et a signo istam omnes homines sunt asini vel homines et
asini sunt asini: illa est copulativa et disiunctiva probatur: quia
vel est copulativa vel disiunctiva vel neutra. Si copulativa
per idem et disiunctiva si disiunctiva per idem et copula-
tiva pro consequentia per iam dicta in alio capitulo. Similiter in
ista coniunguntur due cathegorice nota copulandi igitur est
copulativa: quia non est ratio quare plus sit disiunctiva quam co-
pulativa vel e contra. Et ex alio nam in ipsa coniunguntur due
cathegorice per notas disiunctivae igitur est disiunctiva: sequen-
tia tenetur per dicta prius in hoc capitulo. Si autem dicitur quod ista
est neutra ratione ambiguntur notae dicendo quod ad hoc quod aliqua
propositio sit copulativa requiritur coniunctio duarum cathe-
goricarum per solam copulativam vel notas copulationis.
Et sicut de disiunctiva ergo non debet esse alia nota. Contra
hoc arguitur sic. dato illo sequitur quod a disiunctiva eadem stru-
ctione unius partis ad reliquam partem non videtur arguendum:
probo consequentiam quod tale antecedens debet constitui ex una
nota disunctionis et una copulationis: modo tale per re-
sponsum non erit propositio: nec cathegorica nec pro-
phetica cum non videatur de qua specie. Item hec est ra-
tionalis tu es homo igitur tu es homo vel tu es asinus: et ta-
men in ea ponuntur due note specie distincte. ergo etiam. Item
habet est adiectivialis si tu es homo et tu es animal: et tamen in
ea ponuntur note due specie distincte. ergo etiam. Si arguitur
de ista que est copulativa aliquid animal est et si tu es illud tu
es asinus quare pro quod ista duplici note non tollit aliquam pro-
positionem esse copulativam vel disiunctivam. Ad primum ar-
gumentum potest dupliciter responderi primo negando casum
dicendo quod pars non potest supponere pro illo cuius est pars
quia res pro qua subest supponit debet esse distincta a tota pro-
positione. Alter dicitur addendo casum et negando illam
sequentiam: dicendo quod non arguitur a parte disiunctivae ad
ipsam nec secum convertibile: quia illa propositio que sumitur
pro antecedente non est insolubilis sed secunda pars disiuncti-
vae est insolubilis falsificans se et totam disiunctivam. igitur
dicitur concedendo illam sequentiam et nego ipsam esse bo-
nam: et ulterius dicitur quod ista disiunctiva cum sit insolubi-
lis significat aliter quam ex compositione suarum partium: quia pre-
esse disiunctivae componitur ipsa ex suis partibus et significat
simul disiunctivae et copulativae ratione secunde partis quod propter
non est mirum si ab una parte sui ad ipsam non videtur argumen-
tum. Ad secundum dicitur quod ista consequentia est formalis
omnis homo currit igitur omnis homo currit vel deus non
est. Ad improbationem: dico quod iste terminus sequitur potest
sumi officialiter vel non sed indifferenter sicut si currit vel dispu-
tat. Si vero sumit officialiter concedo quod ad omnem hominem
currere non sequitur omnem hominem currere vel deum non
esse imo ad omnem hominem currere nihil sequitur loquendo
de sequela locali: et tunc ad improbationem negat conse-
quentiam: sicut non sequitur sol esse non est antecedens alicuius
consequentie sed hec propositio solum est adequate significat
sol esse igitur hanc propositio non est antecedens alicuius conse-
quentie. Si autem si sequitur modaliter sumat: nego illam ad
omnem hominem currere non sequitur omnem hominem cur-
rere vel deum non esse: et ad probationem: nego sequen-
tiam: nec arguitur a singularibus ad universalem: quia ipsa sic
sumpta non est universalis imo nec alicuius quantitatis: sic
etiam non sequitur hoc istorum esse verum non est impossi-
bile et hoc istorum verum non est impossibile demonstrans duo-
bus contradictoriis contingit igitur quod istorum esse ve-
rum non est impossibile tenendo prout si impossibile in sen-
su composito. pro enim antecedens esset versus sine sequente.
hec ergo propositio: ad omnem propositionem currere non se-
quitur omnem hominem currere vel deum non esse: non probatur
modo dicto. sed sic ad hanc propositionem omnis homo currit
non sequitur omnis homo currit vel deus non est: quarum
prima significat primo omnes homines currere et secunda significat
adequate omnem hominem currere vel deum non esse igitur
tur etiam. sic arguendo conceditur consequentia et negat primo

pars antecedentis. igitur etc. Ad tertium argumentum quidam dicunt quod ista propositio: omnes homines sunt asini vel homines et asini sunt asini. est copulativa et non disjunctiva quia omnis propositio hypothetica habet plures notas specificas distinctas semper ab ultima debet denominari. quia igitur ultima istius est nota copulandi ideo copulativa debet vocari. Et tunc ad argumentum ista est una propositio in qua coniunguntur due propositiones per notam disjunctivam igitur est disjunctiva: dicunt negando consequentiam: sed bene sequitur hec est una propositio habens duas propositiones tanquam principales partes sui unitas per notam disjunctivam non impeditur igitur est disjunctiva: sed tunc negatur antecedens. Hec responsio est probabilis sed non vera: quia si ab aliqua nota precise debeat denominari: videtur quod citius a prima quam a secunda: cum propositio habeat probari respectu primi termini et per consequens denominari: nec datur ratio quare plus a secunda quam a prima debeat propositio sumere denominationem suam: deinde probatur quod responsio non sit vera per exempla: nam sic dicendo: aliquid animal est et si tu es illud tu es asinus. ista est copulativa et denominatur a prima nota et non a secunda. Similiter sic dicendo si tu es homo et tu es animal tu es animal. pro quod denominatur a prima cuius prima pars est illa copulativa et secunda categorice sequens: non enim posset denominari a secunda quia sic esset nugatio cum secunda pars illius copulativae esset consimilis duplicata categorice. Alii dicunt quod illa propositio omnes homines sunt asini vel homines et asini sunt asini est disjunctiva quia quilibet hypothetica contingens in se duas notas adinvicem distinctas specie a prima debet denominari: et ratio est quia a primo termino propositio habet probari et per consequens ab eodem denominari. cum igitur nota distinguendi sit prima nota: ab ipsa debet propositio denominari et sic disjunctiva et non copulativa debet nuncupari. Hec responsio rationabilis procedit quam prima sed ipsa adhuc non est vera. quia a copulativa ad alteram partem est bonum argumentum igitur propositio ista a nota rationis denominabitur et non a nota copulationis: et tamen nota rationis est ultima igitur etc. Item arguitur sic. et facio istam consequentiam: tu es homo vel tu es asinus sed tu non es asinus igitur tu es homo. Ista consequentia est bona igitur habet antecedens: quero ergo de antecedente suo an denominetur a prima nota vel secunda si a prima habeo item contra responsionem. Si a prima igitur secunda pars est illa: tu es asinus sed tu non es asinus: et hec est in intelligibilis hypothetica igitur nulli categorice poterit coniungi. Deinde sequitur quod a disjunctiva cuius nulla pars antecedit ad reliquas poterit inferri formaliter una pars eius sicut patuit in exemplo iam posito. quare etc. Ego autem dico pro responsione ad ipsum argumentum quod hypotheticarum habentium plures notas specie distinctas quedam denominatur a prima. quedam a secunda. quedam autem indifferenter a prima vel a secunda possunt denominari. Exempla primi et secundi posita sunt arguendo contra primam et secundam responsionem. Ratio autem quare sic quedam a prima quedam a secunda denominatur est propter incongruitatem aut in intelligibilitatem sequentem aliter coniungendo. Exemplum tertium ut omnes homines sunt asini vel homines et asini sunt asini: tu es vel homo est asinus et tu non es homo: et asinus vel capra est asinus. dico quod quilibet istarum potest esse copulativa vel disjunctiva indifferenter quia indifferenter a prima vel ultima poterit denominari. Si enim prima denominatur a prima nota sic est disjunctiva falsa. Si denominatur a secunda sic est copulativa vera: similiter est de secunda. Si enim denominatur a prima sic est disjunctiva vera. Si denominatur a secunda est copulativa falsa. Item tertia si denominatur a prima est copulativa vera si a secunda est disjunctiva falsa. Et sic de alijs suo modo dicatur. Et tunc ad argumentum secunde opinionis: quilibet propositio habet probari respectu primi termini igitur etiam denominari: dico quod antecedens potest intelligi dupliciter: quilibet propositio habet probari respectu primi termini probabilis vel respectu primi termini insitu. Si intelligitur primo modo

concedo consequentiam et consequens. Et dico quod cuiuslibet illarum hypotheticarum assignatarum tam prima quam secunda nota potest esse terminus probabilis. Si autem intelligitur secundo modo nego antecedens: cuius negationis ratio in multis categoricis probatur sicut in exemplis reduplicativis et modalibus tentis in sensu composito ut sepeissime hinc inde loquutus sum.

Secunda regula principaliter disputanda est ista a disjunctiva affirmativa significante iuxta compositionem suorum terminorum cuius destructio unius partis ad reliquas est consequentia bona et formalis. Exemplum: omnis homo currit vel omnis homo disputat sed non omnis homo currit ergo omnis homo disputat: etiam sequitur prima pars si secunda destruitur. Contra istam regulam arguitur sic. ista consequentia non valet. tu es asinus vel tu non es asinus sed tu non es asinus ergo tu es asinus. et hoc arguitur per regulam ergo regula falsa: prima tamen cum minori et maiori pro quod antecedens est verum et prima falsum. Secundo arguitur sic. ista consequentia non valet. omnem hominem currere. a. significat vel tu es asinus: sed hominem non currere. a. significat ergo tu es asinus et hoc arguitur per regulam igitur etc. prima tamen cum minori et maiori: probo: et pono quod a. sit illa copulativa omnis homo currit et homo non currit: tunc pro quod omnes hominem currere. a. significat et et hominem non currere: quia quicquid significat pars copulativae significat tota copulativa et sic antecedens est verum et consequens falsum et impossibile ut pro propterea consequentia non valet. Tertio arguitur ista consequentia non valet. solet currit vel tu es asinus sed solet non currit ergo tu es asinus. et hoc arguitur per regulam igitur: et prima non valet pro proposito quod unus solet currit et alius quiescat.

Ad hec respondet ad primum solet dici quod a disjunctiva facta ex dicto: iis cum destructio unius partis ad reliquam non valet arguere. ita quod regula intelligitur quando disjunctiva non fit ex dicto: iis. Contra hanc responsionem arguitur et pono quod istius disjunctivae tu es asinus vel tu non es asinus prima pars sit. a. et secunda. b. Iste posito pro si destruat. a. sequitur. b. et si destruat. b. sequitur. a. et tamen illa disjunctiva fit ex dicto: iis. igitur etc. Dico ergo quod ista prima non valet. nec arguitur per regulam: quia peto cuius partis sumit oppositum in minori an prime vel secunde. Si prime et concludit sibi filis: propterea non arguitur per regulam: quia dicitur concludi altera valet tu non es asinus. Si autem dicitur quod sumitur oppositum secunde partis pro non esse verum: imo sumitur idem vel simile. Si ergo debet concludi prima pars debet sumi oppositum secunde valet tu es asinus et si debet concludi secunda pars dicitur sumi oppositum prime valet tu non es asinus et sic faciendo nullum sequitur inconueniens. Sed hic est dubium dato quod fiat illa consequentia tu es asinus vel tu non es asinus sed tu es asinus ergo tu es asinus an destruat secunda pars illius disjunctivae per minorem cum tamen sit affirmativa modo affirmativa non vocatur destructio sed negatio sic vocatur. Ad istud dicitur quod proprie loquendo non destruitur secunda pars illius disjunctivae sed bene sumit eius dicto: iis. verum tamen ad intellectum regle sumitur destructio large pro opposito dicto: iis. quare etc. Ad secundum argumentum nego illam primam: omnem hominem currere. a. significat vel tu es asinus sed hominem non currere a significat ergo tu es asinus: nec arguitur per regulam cum secunda pars istius copulativae sit ita affirmativa sicut prima pars disjunctivae: sed pro minori dicitur sumi: non omnem hominem currere. a. significat que falsa est proponendo suam contradictoriam. Ad tertium respondetur negando consequentiam nec arguitur per regulam: quia ista non sunt opposita: solet currit et solet non currit sed subcontraria sicut homo currit et homo non currit cum ille terminus solet sit terminus communis ut in principio prime est ostensum. Ad concludendum ergo illud consequens debet sumi in minori ista nullus solet currit que falsa est in casu supposito.

Amplius ad principale arguitur sic. ista consequentia non valet: tu es homo vel tu es asinus et tu non es homo ergo tu es asinus et hoc arguitur per regulam ergo regula falsa consequentia patet

cum minor et maior probatur: quia istius consequentie antecedens est verum et consequens falsum igitur prima non valet. quod consequens sit falsum per se et quod antecedens sit verum probatur. quia antecedens est una disiunctiva cuius prima pars est vera igitur ipsum antecedens est verum. **Secundo** arguitur sic. ista consequentia non valet. sor. videt animal vel tu es asinus sed nullus sor. videt animal ergo tu es asinus: et hic arguitur per regulam igitur et cetera. consequentia tamen cum minori et maiori probatur. et pono quod duo sint sor. et non plures quorum quilibet sit non videns et videatur ab asino. Istis positis per se ista disiunctiva est vera sor. videt animal vel tu es asinus: quia prima pars est vera eo quod duos sor. videt asinus. secunda est vera per casum nullus sor. videt animal. et sic antecedens est verum et consequens falsum ut per se igitur et cetera. **Tertio** arguitur sic. ista consequentia non valet. tu es asinus vel tu respondes ad. a. aliter quam affirmative sed tu non respondes ad. a. aliter quam affirmative igitur tu es asinus: et hoc arguitur per regulam igitur et cetera. consequentia tamen cum minori et maiore probatur. et pono quod a. sit illa tu es asinus. isto posito per se consequens sit falsum et quod antecedens sit verum probatur: illa disiunctiva est vera pro secunda parte. probatur quia tu concedis. a. vel negas. a. sed non concedis. a. igitur negas. a. et per consequens respondes ad. a. aliter quam affirmative: quod secunda pars illius antecedentis sit vera est per se. quia tu non respondes ad. a. imo ad illam consequentiam igitur tu non negas nec dubitas et cetera. et per consequens non respondes ad. a. aliter quam affirmative. **Ad primum** respondet dubitatio istam consequentiam esse bonam: tu es homo vel tu es asinus sed tu non es homo ergo tu es asinus. quia dubitatur an antecedens sit copulativa vel disiunctiva. Si copulativa conceditur consequentia et negatur antecedens in se et ipsum esse disiunctivam: quia non est possibile eadem propositionem simul esse copulativam et disiunctivam. Si autem assignabitur pro disiunctiva negatur consequentia nec arguitur per regulam. quia regula tendit ad hoc quod antecedens sit copulativa cuius una pars sit disiunctiva et alia opposita contradictoria unius illarum partium. propterea ut non tollens fieret huiusmodi distinctio vel dubitatio consuetum est istam disiunctivam cum catholice coniungi per notam subplurationis ut totius antecedentis denominationem fieret a secunda et non a prima sicut quod superius expressum est. **Ad secundum** est dubitatio istam consequentiam esse bonam: sor. videt animal et tu es asinus: nullus sor. videt animal ergo tu es asinus: peto enim quid subicitur ibi sor. videt animal an rectus singularis numeri vel obliquus pluralis numeri. Si rectus singularis numeri. sic concedo consequentiam et nego antecedens: pro illa parte sor. videt animal. quia tunc significat quod aliquis sor. videt animal quod est falsum et hoc casus. Si autem subicitur accusativus pluralis numeri: conceditur totam antecedens et negatur prima: nec arguitur per regulam nec ista sunt opposita aliqui sor. videt animal. et nullus sor. videt animal: propterea ad ostendendum illud prima debet sumi ista minor: nullus sor. videt animal nec aliquos sor. videt animal et isto modo procedit prima et negatur antecedens tanquam repugnans casui. **Ad tertium** dicitur concedendo primam et negando antecedens: pro prima parte: quia falsum est quod respondeat ad. a. aliter quam affirmative cum non respondeat ad. a. cum non modo proponat: sed solum mihi proponit illa consequentia: si tamen ponatur in casu quod modo proponat a. simul cum illa disiunctiva. dico quod quando proponit. a. falsum est quod homo est asinus vel tu respondes ad. a. aliter quam affirmative: quando autem respondeo ad. a. falsum est quod tu non respondes ad. a. aliter quam affirmative: quia tunc nego. a. et sic patet qualitercumque dicatur antecedens est falsum. **Ex** quibus sequitur quod aliqua propositio est vera ad quam si respondes efficeret falsa. per se de ista tu non loqueris: te nihil dicente eo ipso enim quod respondes ad ipsam efficeret falsa: quia suum oppositum esset verum. **Et** sic sequitur quod tu concedis falsum extra tempus obligationis et tamen bene respondes. posito quod te nihil dicente proponeretur ista tu non loqueris. ipsa esset vera ad quam si respondes procedendo bene respondes et pro eodem instanti esset falsa. quare et cetera. **Similiter** sequitur quod aliqua propositio est falsa ad quam si responderes efficeret vera ut per se

de ista. Tu loqueris te nihil dicente. et sic sequitur quod verum negat extra tempus obligationis bene respondendo et hoc non est inconveniens quia ratio non dat pro instanti prolationis.

Tertia regula principalis est ista a tota disiunctiva significante iuxta compositionem suarum partium ad alteram partem non valet argumentum. quia non sequitur. sor. currit vel plato disputat ergo sor. currit: eo quod oppositum consequentis stat cum antecedente. Etiam ex eodem antecedente non sequitur illa plato disputat propter eandem causam. **Contra** istam regulam arguitur sic. ista consequentia est bona tu es homo vel tu es animal ergo tu es animal. et hic arguitur contra regulam ergo regula falsa: consequentia tamen cum minori et maiori similis: quia istius consequentie oppositum consequentis repugnat antecedenti. **Secundo** sequitur. tu es asinus vel tu curris ergo tu curris et hoc arguitur contra regulam ergo et cetera. consequentia tenet cum minori et maiori similis: quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis. **Tertio** arguitur sic. ista consequentia est bona tu es homo vel tu es risibilis ergo tu es risibilis. et hoc arguitur contra regulam ergo regula falsa: consequentia tamen cum minori et maiori partibus. quia consequens sequitur ex qualibet illius disiunctive significantis ex compositione suarum partium ergo et sequitur ex ista et disiunctiva. **Pro** solutione omnium istorum argumentorum est notandum quod disiunctivae affirmativarum quedam sunt de partibus quarum una sequitur ad reliquam in consequentia bona quedam sunt de partibus quarum una non sequitur ad reliquam in consequentia bona. **Exemplum** primum tu es albus vel tu es coloratus: certum est quod secunda sequitur ad primam in argumento formali. **Exemplum** secundum sor. currit vel plato disputat hic nec prima sequitur ad secundam nec e contra. dico ergo quod a disiunctiva affirmativa significante iuxta compositionem suarum partium composita ex partibus quarum una non sequitur ad reliquam ad alteram non sequentem non valet argumentum et hec est intentio regule. **Ex** quo dicto sequuntur duo correlaria primum est quod si aliqua talis disiunctiva fuerit composita ex duabus partibus quarum una non sequitur ad reliquam ad nullam illarum est argumentum bonum. per se de ista sor. currit et plato disputat que non est illata alicuius istarum partium quia nulla istarum est consequens ad aliam in consequentia bona. **Secundum** correlativum est istud: si fuerit aliqua huiusmodi disiunctiva facta ex duabus partibus quarum una sequitur ad aliam et non e contra ad illam precise que non sequitur non valet argumentum. unde non sequitur: tu es albus vel tu es coloratus igitur tu es albus. Sed quando disiunctiva significans iuxta compositionem suorum terminorum sit ex partibus quarum una sequitur ad reliquam tunc disiunctiva illa ad illam partem sequentem est argumentum bonum et contra hunc intellectum non opponit se regula. **Ex** quo dicto sequitur quatuor correlaria **Primum** est si fuerit disiunctiva affirmativa significans iuxta compositionem suorum terminorum facta ex duabus categoricis quarum una ad reliquam se habet sicut superiora ratione termini vel terminorum in ea positorum: ad partem superiorem est bonum argumentum: sicut sequitur tu curris vel tu moveris ergo tu moveris: antechristus est albus vel antechristus est coloratus ergo antechristus est coloratus: tu es homo vel tu es animal ergo tu es animal et hoc intendebat primum argumentum. **Secundum** correlativum est istud si fuerit aliqua huiusmodi disiunctiva facta ex duabus categoricis quarum una est possibilis et reliqua impossibilis ad partem possibilem est bonum argumentum. unde bene sequitur nullus deus est vel tu non es ergo tu non es: tu es asinus vel tu curris igitur tu curris et hoc intendebat secundum argumentum. **Tertium** correlativum est istud si fuerit aliqua huiusmodi disiunctiva facta ex duabus categoricis adinvicem convertibilibus ad quamlibet illarum est bonum argumentum: quia bene sequitur nullus deus est vel homo est asinus ergo homo est asinus. **Ex** eodem etiam antecedente sequitur quod nullus deus est quia catholice ex quo impossibiles sunt convertuntur. **Ita** sequitur tu es homo vel tu es risibilis: ergo tu es risibilis et sequitur quod tu es